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3. MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO CON 

ATENCIÓN POLICIAL 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

Contenido y notas metodológicas 

En este capítulo se presenta información sobre los casos de mujeres víctimas de 

violencia de género que son objeto de atención policial. 

La información de base se obtiene de la aplicación informática denominada Sistema 

de Seguimiento Integral en los casos de Violencia de Género (Sistema VioGén) de la 

Secretaría de Estado de Seguridad del Ministerio del Interior, en el que interactúan de 

manera coordinada la Guardia Civil y la Policía Nacional, así como policías 

autonómicas y policías locales. 

Esta aplicación, que se puso en explotación en julio de 2007, pretende mejorar la 

protección a las víctimas de violencia de género mediante la predicción del riesgo, el 

seguimiento de los casos y, cuando es preciso, la adopción de medidas policiales de 

protección. 

En ella aparecen dos conceptos que, aunque similares, no son idénticos: el de "caso 

de violencia de género" que contiene toda la información que relaciona a una 

víctima con un único agresor y el de “víctima de violencia de género” que se refiere a 

una mujer que haya sido víctima de uno o varios agresores. De esta manera, si una 

mujer a lo largo del tiempo es víctima de violencia de género por más de un agresor, 

se considera un caso distinto para cada uno de los diferentes agresores. En el análisis 

que se presenta en este capítulo, las referencias son siempre a casos de violencia de 

género pudiendo una misma mujer aparecer contabilizada tantas veces como casos 

tenga asociados. 

Población objeto de estudio. 

Los casos activos del Sistema VioGén, esto es, aquellos que relacionan a una mujer de 

14 o más años víctima de violencia de género con un agresor y que son objeto de 

atención policial por ese motivo. 

Ámbito geográfico o territorial. 

Constituido por el conjunto del territorio nacional y proporcionándose información por 

comunidad autónoma y provincia. 

No obstante, debe tenerse en cuenta que en el análisis no se han considerado los 

datos de Cataluña y de País Vasco debido a que no están incluidos todos los casos 

procedentes de las correspondientes policías autonómicas. 

Periodos de referencia de los datos. 

El informe se realiza anualmente. 

El periodo de referencia de los datos es el 31 de diciembre de cada uno de los años 

analizados (2010 a 2017). 

Variables de estudio y clasificación. 

1. Variables de estudio: 

- Casos activos de mujeres víctimas de violencia de género. 
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2. Variables de clasificación: 

- Comunidad autónoma y provincia. 

- Riesgo apreciado. 

- Nivel de riesgo. 

- Edad. 

- País de nacimiento. 

En este capítulo se presentan tablas y gráficos de varios tipos, por ejemplo, series con 

información de todos los años del periodo o del último quinquenio. 

En relación con las características sociodemográficas de las víctimas, solo se dispone 

de información sobre edad y país de nacimiento. 

Conceptos. 

- Víctima de violencia de género: 

Se refiere a una mujer que en alguna ocasión ha sido víctima de violencia de 

género en los términos de la Ley 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de 

Protección Integral contra la Violencia de Género, independientemente del 

número de agresores. 

- Caso de violencia de género: 

Contiene toda la información que relaciona a una víctima de violencia de 

género con un único agresor. Es decir, si una mujer a lo largo del tiempo es 

víctima de violencia de género por más de un agresor, se considera un caso 

distinto para cada uno de los diferentes agresores. 

En el análisis que se presenta en este capítulo, las referencias son a casos de 

violencia de género pudiendo una misma mujer aparecer contabilizada tantas 

veces como casos tenga asociados. 

Los casos de violencia de género se clasifican según su situación en las siguientes 

categorías: 

- Caso activo: 

 Aquel que es objeto de atención policial. El nivel de riesgo de cada caso 

activo, según el momento y las circunstancias que lo rodean, puede ir 

evolucionando con el trascurso del tiempo.  

A cada nivel de riesgo (“no apreciado”, “bajo”, “medio”, “alto” o “extremo”) le 

corresponden unas medidas policiales de acuerdo con lo dispuesto en los 

protocolos vigentes en cada momento: 

El “Protocolo para la Valoración Policial del Nivel de Riesgo de Violencia sobre 

la Mujer en los supuestos de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre” 

aprobado por la Instrucción 10/2007, de 10 de julio, de la Secretaría de Estado 

de Seguridad (modificada posteriormente por las instrucciones 14/2007 y 

5/2008). 

Y el posterior “Protocolo para la valoración policial del nivel de riesgo de 

violencia de género (Ley Orgánica 1/2004) y de gestión de la seguridad de las 

víctimas” que establece la Instrucción 7/2016, de 8 de julio. 

A las mujeres con nivel de riesgo “no apreciado” les corresponden las mismas 

medidas policiales, de tipo operativo y asistencial que a cualquier otro 

ciudadano denunciante, especialmente información sobre sus derechos y los 
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recursos que tiene a su disposición. Pero, además, para estas mujeres también 

se establecen medidas de seguimiento (revisión del nivel de riesgo cada tres 

meses) y, si es preciso, medidas policiales de protección. 

A las mujeres con niveles de riesgo “bajo”, “medio”, “alto” y “extremo” se les 

asignan siempre medidas policiales de protección que van aumentando en 

intensidad según se incrementa el nivel de riesgo. 

- Caso inactivo: 

Aquel del que, por determinadas circunstancias, se considera que 

temporalmente no precisa de atención policial. El caso inactivo puede 

reactivarse en cualquier momento. 

- Caso baja: 

 El que es cancelado por cualquiera de las siguientes causas: 

o Sentencia absolutoria firme del interesado. 

o Auto de sobreseimiento libre del imputado o procesado. 

o Sentencia condenatoria firme que se haya ejecutado y cuyo plazo 

legal para la cancelación de antecedentes haya transcurrido ya. 

Aclaraciones. 

- Se proporcionan también tasas por millón de mujeres y hombres de 14 y más 

años. En las ediciones del informe de años anteriores a 2015 las tasas estaban 

referidas a la población de mujeres y hombres de 15 y más años, por lo que no 

coinciden las presentadas en esta ocasión para los años 2010 a 2014 con las 

calculadas para esos años en los informes mencionados. 

Fuente: Sistema de Seguimiento Integral en los casos de Violencia de Género (Sistema 

VioGén) de la Secretaría de Estado de Seguridad del Ministerio del Interior. 
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3.1. Sistema de Seguimiento Integral en los casos de Violencia de 

Género (Sistema VioGén). Información general sobre casos activos. 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

A 31 de diciembre de 2017, se registraban 54.793 casos activos en el Sistema VioGén, 

un 4,1% más que el mismo día del año anterior. De esos casos, los 27.186 con riesgo no 

apreciado contaban con solo atención policial y los 27.607 en los que se apreciaba 

riesgo tenían, además, protección policial. 

Tabla 3.1. Casos activos del Sistema VioGén, por riesgo apreciado. 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

En el periodo 2010-2017, el número de casos de mujeres con atención policial va 

decreciendo cada año hasta 2016, cuando se da un ligero repunte que se acentúa 

en el año 2017. Sin embargo, se observa una gran diferencia en la evolución de los 

casos con riesgo no apreciado y los que requieren de protección policial: mientras que 

los primeros van disminuyendo desde 2011 los segundos no dejan de aumentar desde 

2013. 

Gráfico 3.1. Casos activos del Sistema VioGén, por riesgo apreciado. 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

N.º de 

casos

Variación 

interanual 

(%)

N.º de 

casos

Variación 

interanual 

(%)

N.º de 

casos

Variación 

interanual 

(%)

2017 54.793 4,1 27.186 -8,4 27.607 20,2

2016 52.635 1,2 29.668 -16,2 22.967 38,2

2015 52.005 -0,9 35.392 -2,9 16.613 3,6

2014 52.488 -18,1 36.452 -24,1 16.036 0,1

2013 64.063 -17,9 48.048 -21,8 16.015 -3,5

2012 78.072 -8,4 61.474 -6,9 16.598 -13,6

2011 85.257 -9,9 66.038 4,9 19.219 -39,4

2010 94.619 - 62.928 - 31.691 -

Año

Casos activos Con riesgo no apreciado Con protección policial
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De los 27.607 casos con protección policial registrados a 31 de diciembre de 2017, 

había 235 con nivel de riesgo alto o extremo. 

Tabla 3.2. Casos activos del Sistema VioGén, por riesgo apreciado y nivel de 

riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

En 2017, las tasas por millón de mujeres de 14 y más años con protección policial y con 

riesgo no apreciado están muy próximas, 1.695,8 y 1.670,0, respectivamente, a 

diferencia de lo que sucedía al comienzo del periodo (2010), donde la tasa era muy 

superior para el riesgo no apreciado (3.839,6 frente a 1.933,7). 

Gráfico 3.2. Casos activos del Sistema VioGén, por riesgo apreciado. Tasas por 

millón de mujeres de 14 y más años1. 

Datos a 31 de diciembre de 2010 a 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

Bajo Medio Alto Extremo

2017 54.793 27.186 27.607 22.781 4.591 216 19

2016 52.635 29.668 22.967 19.004 3.783 169 11

2015 52.005 35.392 16.613 13.576 2.930 100 7

2014 52.488 36.452 16.036 13.092 2.820 116 8

2013 64.063 48.048 16.015 13.035 2.859 113 8

2012 78.072 61.474 16.598 13.361 3.098 131 8

2011 85.257 66.038 19.219 15.263 3.742 192 22

2010 94.619 62.928 31.691 25.193 6.118 361 19

Año
Casos 

activos

Valoración de riesgo

Con riesgo 

no

apreciado

Con

protección

policial

Nivel de riesgo

1. En las ediciones del informe de años anteriores a 2015 las tasas estaban referidas a la población de 

mujeres de 15 y más años, por lo que no coinciden las presentadas en esta ocasión para los años 2010 a 

2014 con las calculadas para esos años en los informes mencionados.
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2.234,4 2.174,1

1.824,3
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A 31 de diciembre de 2017, la tasa por millón de mujeres de 14 y más años con 

atención policial en el Sistema VioGén se situaba en 3.365,8 y la tasa por millón de 

hombres de 14 y más años, en 3.551,7. 

En cuanto a los casos con protección policial por nivel de riesgo alto y extremo, la tasa 

por millón de mujeres de 14 y más años era de 13,3 y 1,2, respectivamente. 

Tabla 3.3. Casos activos del sistema VioGén, por riesgo apreciado y nivel de 

riesgo. Valores absolutos, tasas por millón de mujeres y hombres de 14 y más 

años y distribución porcentual. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

En el último quinquenio se observa un aumento continuado (del 25,0% en 2013 al 50,4% 

en 2017) en la proporción de casos activos que se encontraban bajo protección 

policial por considerarse que había riesgo (bajo, medio, alto o extremo) de que las 

víctimas sufrieran nuevas agresiones. 

Gráfico 3.3. Distribución porcentual de los casos activos del Sistema VioGén 

según riesgo apreciado. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

27.186 1.670,0 1.762,2 49,6

Con protección policial Total 27.607 1.695,8 1.789,5 50,4

Bajo 22.781 1.399,4 1.476,7 41,6

Medio 4.591 282,0 297,6 8,4

Alto 216 13,3 14,0 0,4

Extremo 19 1,2 1,2 0,0

54.793 3.365,8 3.551,7 100,0

Distribución 

porcentual 

según riesgo

Valoración del riesgo

Con riesgo no apreciado

Nivel de riesgo

TOTAL de casos

Casos activos

Tasas por millón 

de mujeres de 

14 y más años

Tasas por millón 

de hombres de 

14 y más años
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Al observar los casos del Sistema VioGén con protección policial, se constatan valores 

parecidos en los años del último quinquenio por nivel de riesgo. En 2017, en el 82,5% de 

los casos (22.781) se había valorado que el riesgo era bajo, en el 16,6% (4.591 casos), 

medio y en un 0,8%, alto. Existía, además, un 0,1% de casos con riesgo extremo. 

Gráfico 3.4. Distribución porcentual de los casos del Sistema VioGén con 

protección policial según nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

3.2. Características sociodemográficas de las mujeres víctimas de 

violencia de género de los casos activos del Sistema VioGén 

Datos a 31 de diciembre de 2013 a 2017. 

3.2.1. Edad 

Datos a 31 de diciembre de 2013 a 2017. 

En el último quinquenio, el mayor número de casos del Sistema VioGén se encontraba 

en el grupo de mujeres entre 31 y 45 años tanto en los casos con atención policial 

como en los que disponían de protección policial. 

En este periodo, el número de casos con atención policial ha aumentado 

considerablemente en el grupo de edad de víctimas de 14 a 17 años, que pasa de 

393 en 2013 a 752 en 2017, mientras que es en el grupo de 31 a 45 años donde se ha 

registrado la mayor bajada (31.592 a 24.313). 

En cuanto a las mujeres con protección policial, ha habido un aumento bastante 

acusado en todos los grupos de edad.  
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Tabla 3.4. Casos del Sistema VioGén con atención policial (activos) y con 

protección policial, por grupo de edad de la víctima. Valores absolutos y 

porcentaje de casos con protección policial sobre el total de casos activos. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Los casos de víctimas de 14 a 17 años con atención policial aumentaron un 91,3% en el 

último quinquenio mientras que los del grupo de 31 a 45 años descendieron un 23,0%.  

Gráfico 3.5. Variación porcentual del número de casos activos del Sistema 

VioGén, por grupo de edad de la víctima. 

Datos a 31 de diciembre de 2013 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Año

Edad

752 678 658 402 393

15.566 14.876 14.574 14.565 17.757

24.313 23.580 23.425 23.947 31.589

12.987 12.343 12.109 12.349 12.934

1.175 1.158 1.239 1.209 1.390

0 0 0 16 0

54.793 52.635 52.005 52.488 64.063

396 325 271 178 144

8.105 6.711 4.825 4.613 4.666

12.430 10.424 7.533 7.291 7.835

6.260 5.108 3.635 3.626 3.074

416 399 349 322 296

0 0 0 0 0

27.607 22.967 16.613 16.030 16.015

52,7 47,9 41,2 44,3 36,6

52,1 45,1 33,1 31,7 26,3

51,1 44,2 32,2 30,4 24,8

48,2 41,4 30,0 29,4 23,8

35,4 34,5 28,2 26,6 21,3

- - - 0,0 -

50,4 43,6 31,9 30,5 25,0

65 o más años

No consta

Casos con protección policial

TOTAL de casos

De 14 a 17 años

De 18 a 30 años

De 31 a 45 años

TOTAL

De 46 a 64 años

65 o más años

No consta

TOTAL de casos

Porcentaje de casos con protección policial sobre el total de casos activos

De 14 a 17 años

De 18 a 30 años

De 31 a 45 años

De 46 a 64 años

De 18 a 30 años

De 31 a 45 años

De 46 a 64 años

65 o más años

No consta

2016 2015 2014 2013

De 14 a 17 años

2017

Casos con atención policial (activos)
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En 2017, el 44,4% de los casos que recibieron atención policial eran de mujeres entre 31 

y 45 años y tan solo un 1,4%, de mujeres tenían de 14 a 17 años. Sin embargo, las tasas 

más altas (6.285,3) correspondieron al grupo de 18 a 30 años.  

Gráfico 3.6. Casos activos del Sistema VioGén. Distribución porcentual y tasas 

por millón de mujeres de 14 y más años, por grupo de edad de la víctima. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

Ocurre algo similar con los casos con protección policial: el mayor porcentaje, 45,0% 

corresponde al grupo de víctimas entre 31 y 45 años y el menor, 1,4%, al de mujeres de 

14 a 17 años. La tasa más alta, 3.272,7, se registró entre las mujeres de 18 a 30 años. 

Gráfico 3.7. Casos del Sistema VioGén con protección policial. Distribución 

porcentual y tasas por millón de mujeres de 14 y más años, por grupo de edad 

de la víctima. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 
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En el año 2017, no hubo casos de riesgo extremo entre las mujeres mayores de 45 años. 

La mayor parte de estos casos (57,9%) se contabilizaron en el grupo de edad entre 31 y 

45 años.  

Gráfico 3.8. Distribución porcentual de los casos activos del Sistema VioGén 

según grupo de edad de la víctima, por nivel de riesgo. 

Datos a 31 diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

3.2.2. País de nacimiento 

Datos a 31 de diciembre de 2013 a 2017. 

En el año 2017, se apreció riesgo en el 51,8% de los casos de mujeres españolas y en el 

46,6% de los casos de mujeres nacidas en otro país. Desde el año 2013, el número de 

casos con riesgo no apreciado ha ido disminuyendo, tanto en mujeres españolas 

como en las de otros países. En 2017 se contabilizaron 19.152 casos sin riesgo 

apreciado de mujeres españolas y 8.034 de extranjeras. 

Tabla 3.5. Casos activos del Sistema VioGén, por nivel de riesgo y país de 

nacimiento. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Año

Nivel de riesgo

19.152 21.010 25.035 25.741 31.794

16.913 14.169 10.350 9.956 9.708

3.522 2.969 2.265 2.230 2.205

150 133 80 96 85

13 8 6 6 6

39.750 38.289 37.736 38.029 43.798

51,8 45,1 33,7 32,3 27,4

8.034 8.658 10.357 10.711 16.254

5.868 4.835 3.226 3.136 3.327

1.069 814 665 590 654

66 36 20 20 28

6 3 1 2 2

15.043 14.346 14.269 14.459 20.265

46,6 39,6 27,4 25,9 19,8
Porcentaje de casos con protección 

policial sobre el total de casos activos

Víctimas nacidas en España

Víctimas nacidas en otro país

No 
apreciado

Bajo

Medio

Alto

Extremo

TOTAL de casos

2017 2016 2015 2014 2013

TOTAL de casos

Porcentaje de casos con protección 

policial sobre el total de casos activos

No 
apreciado

Bajo

Medio

Alto

Extremo
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En el año 2017 y teniendo en cuenta el país de nacimiento de las víctimas, la 

proporción de españolas que cuentan con protección policial (con riesgo apreciado) 

sobre el total de mujeres es ligeramente superior a las que disponen solo de atención 

policial. Esta tendencia se mantiene en el último quinquenio. 

Gráfico 3.9. Distribución porcentual de 

los casos activos del Sistema VioGén 

según país de nacimiento de la 

víctima. 

Datos a 31 de diciembre del último 

quinquenio. 

Gráfico 3.10. Distribución porcentual 

de los casos del Sistema VioGén con 

protección policial según país de 

nacimiento de la víctima. 

Datos a 31 de diciembre del último 

quinquenio. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

La mayor diferencia en la proporción de víctimas nacidas en España y en otro país se 

registra en el nivel de riesgo medio (76,7% y 23,3%, respectivamente) mientras que la 

menor corresponde al nivel de riesgo extremo (68,4% frente a 31,6%). 

Gráfico 3.11. Distribución porcentual de los casos activos del Sistema VioGén 

según país de nacimiento de la víctima, por nivel de riesgo. 

Datos a 31 diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 
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3.3. Ámbito geográfico de los casos activos del Sistema VioGén 

Datos a 31 de diciembre de 2010 y 2013 a 2017. 

Según comunidad autónoma, el mayor descenso en el total de mujeres con atención 

policial entre 2016 y 2017 se produce en Ceuta (-10,8%), seguida de Canarias (-6,4%). 

Por el contrario, las comunidades autónomas que más han visto crecer el total de 

mujeres atendidas con respecto a las del año anterior fueron Región de Murcia (+9,8%) 

y Aragón (+9,6%). 

Tabla 3.6. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio y del año 2010. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Al ordenar las comunidades autónomas según los casos activos del Sistema VioGén 

que se contabilizan en cada una a 31 de diciembre de 2017, se observan grandes 

diferencias según se tomen las cifras absolutas o las tasas por millón de mujeres de 14 y 

más años. 

En el primer supuesto, Andalucía ocupa el primer lugar con 15.112 casos mientras que 

la última posición corresponde a Melilla con 114. 

Atendiendo a las tasas, sin embargo, es Illes Balears la comunidad autónoma que 

presenta la más elevada (4.679,9) y Castilla y León (2.415,2) la que registra la más baja. 

Año 

CA

15.112 14.424 14.198 14.363 16.967 25.065 4,8

1.541 1.406 1.311 1.306 1.673 1.992 9,6

1.264 1.169 1.116 1.078 1.185 1.740 8,1

2.258 2.207 2.016 2.026 2.557 4.623 2,3

3.567 3.809 4.127 4.314 5.353 6.855 -6,4

688 652 648 686 675 778 5,5

2.653 2.478 2.458 2.721 3.393 4.412 7,1

2.828 2.684 2.743 2.440 2.684 4.300 5,4

8.487 8.288 8.266 8.117 9.411 12.163 2,4

1.584 1.554 1.527 1.611 1.722 2.223 1,9

3.150 3.085 2.934 2.937 3.261 4.770 2,1

7.582 7.083 7.002 7.240 11.150 20.179 7,0

2.564 2.335 2.398 2.402 2.633 3.508 9,8

869 821 695 690 806 675 5,8

391 361 337 306 343 376 8,3

141 158 129 138 135 132 -10,8

114 121 100 113 115 116 -5,8

0 0 0 0 0 712 -

54.793 52.635 52.005 52.488 64.063 94.619 4,1

2010

No consta

Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de

Balears, Illes

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Melilla

Castilla-La Mancha

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de 

TOTAL de casos

Variación 

interanual (%)

2017/2016

2017 2016 2015 2014 2013

Navarra, Comunidad Foral de

Rioja, La 

Ceuta
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Gráfico 3.12. Casos activos del 

Sistema VioGén, por comunidad 

autónoma. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

Gráfico 3.13. Casos activos del 

Sistema VioGén, por comunidad 

autónoma. Tasas por millón de 

mujeres de 14 y más años. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

En cuanto a los casos de mujeres con protección policial, en 2017 se observan 

descensos respecto a 2016 en las ciudades autónomas de Melilla (-10,1%) y Ceuta 

(-2,5%). Por el contrario, en el resto de las comunidades autónomas se registra un 

aumento, los mayores en la Comunidad Foral de Navarra (+38,2%) y el Principado de 

Asturias (+37,9%). 

Tabla 3.7. Casos del Sistema VioGén con protección policial, por comunidad 

autónoma. 

Datos a 31 de diciembre del último quinquenio y del año 2010. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

15.112

8.487

7.582

3.567

3.150

2.828

2.653

2.564

2.258

1.584

1.541

1.264

869

688

391

141

114

14.424

8.288

7.083

3.809

3.085

2.684

2.478

2.335

2.207

1.554

1.406

1.169

821

652

361

158

121

0 4.000 8.000 12.000 16.000

Andalucía

Comunitat Valenciana

Madrid, Comunidad de

Canarias

Galicia

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Murcia, Región de

Balears, Illes

Extremadura

Aragón

Asturias, Principado de

Navarra, C. Foral de

Cantabria

Rioja, La

Ceuta

Melilla

2017

2016

4.679,9

4.182,6

4.159,0

4.158,9

3.917,4

3.830,2

3.424,1

3.318,1

3.236,5

3.118,8

2.820,9

2.662,5

2.619,4

2.590,1

2.583,0

2.505,5

2.415,2

4.615,0

4.723,6

3.972,2

3.806,3

3.820,2

4.115,1

3.657,0

3.237,7

3.061,4

2.964,1

2.608,7

2.434,7

2.478,8

2.439,1

2.372,6

2.445,1

2.238,5

0,0 1.000,0 2.000,0 3.000,0 4.000,0 5.000,0

Balears, Illes

Ceuta

Andalucía

Murcia, Región de

Comunitat Valenciana

Canarias

Melilla

Extremadura

Castilla-La Mancha

Navarra, C. Foral de

Rioja, La

Aragón

Cantabria

Madrid, Comunidad de

Asturias, Principado de

Galicia

Castilla y León

Año 

CA

8.021 7.017 4.948 4.874 4.699 8.754 14,3

950 894 332 319 332 245 6,3

608 441 334 305 301 610 37,9

1.031 813 481 452 472 1.519 26,8

2.171 1.864 2.053 2.039 2.213 2.724 16,5

361 282 241 243 249 297 28,0

1.153 892 643 561 527 963 29,3

1.077 857 578 570 518 734 25,7

4.185 3.429 2.370 2.139 2.250 2.961 22,0

852 800 630 595 526 716 6,5

1.665 1.345 956 884 895 1.516 23,8

3.344 2.477 1.494 1.508 1.611 8.437 35,0

1.429 1.229 1.107 1.109 987 1.540 16,3

405 293 208 206 188 104 38,2

216 186 163 155 153 170 16,1

77 79 18 16 21 33 -2,5

62 69 57 61 73 77 -10,1

0 0 0 0 0 291 -

TOTAL de casos 27.607 22.967 16.613 16.036 16.015 31.691 20,2

No consta

2017 2016 2015 2014 2013

Cantabria

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Rioja, La 

Variación 

interanual (%)

2017/2016
Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de

Balears, Illes

Canarias

2010

Ceuta

Melilla

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de 

Navarra, Comunidad Foral de
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A 31 de diciembre de 2017, la comunidad autónoma que presenta más casos de 

mujeres con riesgo de sufrir nuevas agresiones es Andalucía (8.021) mientras que la que 

tiene la tasa más alta por millón de mujeres de 14 y más años es Canarias (2.331,2). En 

el lado opuesto, Melilla es la que tiene menos casos (62) y Castilla y León la que 

registra una tasa menor (1.049,7). 

Grafico 3.14. Casos del Sistema 

VioGén con protección policial, por 

comunidad autónoma. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

Grafico 3.15. Casos del Sistema 

VioGén con protección policial, por 

comunidad autónoma. Tasas por 

millón de mujeres de 14 y más años. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

Considerando el nivel de riesgo a 31 de diciembre de 2017, Andalucía registra los 

valores más altos, tanto en el total de casos activos (15.112) como en cada una de las 

desagregaciones por riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

De los 19 casos de riesgo extremo, más de la mitad (10) se han valorado en dos 

comunidades autónomas, Andalucía y Comunidad de Madrid, con 5 casos cada una. 
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0 1.500 3.000 4.500 6.000 7.500 9.000

Andalucía

Comunitat Valenciana

Madrid, Comunidad de

Canarias

Galicia

Murcia, Región de

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Balears, Illes

Aragón

Extremadura
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2016
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2.317,9

2.284,1

2.207,5

2.136,8

1.931,7

1.862,3

1.784,7

1.641,4

1.558,3

1.453,5

1.374,4

1.324,4

1.242,5

1.232,6

1.142,3

1.049,7

2.001,6

1.993,5

2.343,4

1.931,2

1.685,0

1.582,7

2.072,5

1.675,8

1.544,6

1.341,9

1.051,6

1.073,6

1.069,8
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812,0
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Andalucía

Balears, Illes

Comunitat Valenciana
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Rioja, La

Navarra, C. Foral de

Cantabria

Galicia

Asturias, Principado de

Castilla-La Mancha

Madrid, Comunidad de

Castilla y León
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Tabla 3.8. Casos activos del Sistema VioGén por comunidad autónoma, riesgo 

apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

A 31 de diciembre de 2017, Castilla-La Mancha (38,1%) y Castilla y León (43,5%) 

registraban los menores porcentajes de casos con nivel de riesgo apreciado. Gran 

parte de los casos que requerían de protección policial presentaba un nivel de riesgo 

bajo. El máximo exponente es Canarias, donde el 91,4% de los casos en que se 

apreciaba riesgo tenían esta valoración. 

Tabla 3.9. Distribución porcentual de los casos activos del Sistema VioGén 

según riesgo apreciado y nivel de riesgo, por comunidad autónoma. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Bajo Medio Alto Extremo

Andalucía 15.112 7.091 8.021 6.598 1.357 61 5

Aragón 1.541 591 950 835 111 4 0

Asturias, Principado de 1.264 656 608 508 98 1 1

Balears, Illes 2.258 1.227 1.031 771 253 6 1

Canarias 3.567 1.396 2.171 1.984 178 8 1

Cantabria 688 327 361 295 64 2 0

Castilla y León 2.653 1.500 1.153 958 191 4 0

Castilla-La Mancha 2.828 1.751 1.077 894 171 10 2

Comunitat Valenciana 8.487 4.302 4.185 3.470 686 28 1

Extremadura 1.584 732 852 635 208 8 1

Galicia 3.150 1.485 1.665 1.381 263 19 2

Madrid, Comunidad de 7.582 4.238 3.344 2.714 577 48 5

Murcia, Región de 2.564 1.135 1.429 1.159 263 7 0

Navarra, Comunidad Foral de 869 464 405 333 66 6 0

Rioja, La 391 175 216 138 75 3 0

Ceuta 141 64 77 61 16 0 0

Melilla 114 52 62 47 14 1 0

TOTAL de casos 54.793 27.186 27.607 22.781 4.591 216 19

Nivel de riesgoCon riesgo 

no

apreciado

Con

protección

policial

Valoración de riesgo

Casos 

activos
Año

Total Bajo Medio Alto Extremo

Andalucía 100,0 46,9 53,1 100,0 82,3 16,9 0,8 0,1

Aragón 100,0 38,4 61,6 100,0 87,9 11,7 0,4 0,0

Asturias, Principado de 100,0 51,9 48,1 100,0 83,6 16,1 0,2 0,2

Balears, Illes 100,0 54,3 45,7 100,0 74,8 24,5 0,6 0,1

Canarias 100,0 39,1 60,9 100,0 91,4 8,2 0,4 0,0

Cantabria 100,0 47,5 52,5 100,0 81,7 17,7 0,6 0,0

Castilla y León 100,0 56,5 43,5 100,0 83,1 16,6 0,3 0,0

Castilla-La Mancha 100,0 61,9 38,1 100,0 83,0 15,9 0,9 0,2

Comunitat Valenciana 100,0 50,7 49,3 100,0 82,9 16,4 0,7 0,0

Extremadura 100,0 46,2 53,8 100,0 74,5 24,4 0,9 0,1

Galicia 100,0 47,1 52,9 100,0 82,9 15,8 1,1 0,1

Madrid, Comunidad de 100,0 55,9 44,1 100,0 81,2 17,3 1,4 0,1

Murcia, Región de 100,0 44,3 55,7 100,0 81,1 18,4 0,5 0,0

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 53,4 46,6 100,0 82,2 16,3 1,5 0,0

Rioja, La 100,0 44,8 55,2 100,0 63,9 34,7 1,4 0,0

Ceuta 100,0 45,4 54,6 100,0 79,2 20,8 0,0 0,0

Melilla 100,0 45,6 54,4 100,0 75,8 22,6 1,6 0,0

TOTAL 100,0 49,6 50,4 100,0 82,5 16,6 0,8 0,1

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo
Año

Casos 

activos

Valoración de riesgo

No 

apreciado
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Al comparar la distribución porcentual de casos del Sistema VioGén según riesgo 

apreciado a 31 de diciembre de los años 2016 y 2017, se observa que la proporción de 

casos en los que se ha apreciado riesgo ha aumentado en todas las comunidades 

autónomas con la excepción de Melilla y Aragón, donde han descendido. En 

Canarias, Comunidad Foral de Navarra y Principado de Asturias, el porcentaje ha 

aumentado en más de diez puntos. 

En el año 2017, en algo más de la mitad de los casos valorados policialmente (50,4%) 

se apreció riesgo, casi 7 puntos más que en 2016 (43,6%). 

Gráfico 3.16. Distribución porcentual 

de los casos activos del Sistema 

VioGén según riesgo apreciado. 

Datos a 31 de diciembre de 2016. 

Gráfico 3.17. Distribución porcentual 

de los casos activos del Sistema 

VioGén según riesgo apreciado. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

En el siguiente gráfico, se presentan las tasas por millón de mujeres de 14 y más años, 

por provincia y riesgo apreciado, para el año 2017. 

Si se considera la atención policial, independientemente del riesgo apreciado, las 

provincias con las tasas más elevadas por millón de mujeres de 14 años y más fueron 

Almería (5.708,4), Huelva (4.788,5) y Cádiz (4.713,2) y las que presentaron menores 

tasas, Zamora (1.829,1), Teruel (1.988,7) y Valladolid (2.063,8). 

Pero, si se tiene en cuenta la protección policial, fueron Cádiz (2.883,6) y Jaén (2.658,6) 

las que registraron las tasas más altas mientras que Valladolid (536,2) y Zamora (597,5) 

obtuvieron las más bajas. 
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Por último, en Almería (3.337,9) e Illes Balears (2.543,0) se dieron las mayores tasas de 

riesgo no apreciado y en Segovia (696,4) y Teruel (798,9) las menores. 

Gráfico 3.18. Casos activos del Sistema VioGén por provincia y riesgo 

apreciado. Tasas por millón de mujeres de 14 y más años. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 
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Gráfico 3.19. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma. 

Valores absolutos. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Gráfico 3.20. Casos del Sistema VioGén 

con riesgo no apreciado, por 

comunidad autónoma. Tasas por millón 

de mujeres de 14 y más años. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Gráfico 3.21. Casos del Sistema VioGén con 

protección policial, por comunidad 

autónoma. Tasas por millón de mujeres de 

14 y más años. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 
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Tabla 3.10. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado. Valores absolutos y porcentaje de variación 

interanual. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Año

Com. autónoma y provincia
Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

54.793 27.186 27.607 52.635 29.668 22.967 4,1 -8,4 20,2

15.112 7.091 8.021 14.424 7.407 7.017 4,8 -4,3 14,3

1.664 973 691 1.566 934 632 6,3 4,2 9,3

2.522 979 1.543 2.363 1.027 1.336 6,7 -4,7 15,5

920 280 640 945 307 638 -2,6 -8,8 0,3

1.419 619 800 1.368 703 665 3,7 -11,9 20,3

1.073 561 512 974 525 449 10,2 6,9 14,0

1.321 569 752 1.299 597 702 1,7 -4,7 7,1

3.036 1.595 1.441 3.001 1.756 1.245 1,2 -9,2 15,7

3.157 1.515 1.642 2.908 1.558 1.350 8,6 -2,8 21,6

1.541 591 950 1.406 512 894 9,6 15,4 6,3

266 169 97 226 154 72 17,7 9,7 34,7

117 47 70 103 47 56 13,6 0,0 25,0

1.158 375 783 1.077 311 766 7,5 20,6 2,2

1.264 656 608 1.169 728 441 8,1 -9,9 37,9

2.258 1.227 1.031 2.207 1.394 813 2,3 -12,0 26,8

3.567 1.396 2.171 3.809 1.945 1.864 -6,4 -28,2 16,5

1.726 623 1.103 1.641 690 951 5,2 -9,7 16,0

1.841 773 1.068 2.168 1.255 913 -15,1 -38,4 17,0

688 327 361 652 370 282 5,5 -11,6 28,0

2.653 1.500 1.153 2.478 1.586 892 7,1 -5,4 29,3

190 81 109 153 81 72 24,2 0,0 51,4

475 240 235 421 249 172 12,8 -3,6 36,6

549 260 289 521 295 226 5,4 -11,9 27,9

186 99 87 202 125 77 -7,9 -20,8 13,0

328 235 93 315 242 73 4,1 -2,9 27,4

178 47 131 172 40 132 3,5 17,5 -0,8

112 78 34 92 63 29 21,7 23,8 17,2

485 359 126 478 400 78 1,5 -10,3 61,5

150 101 49 124 91 33 21,0 11,0 48,5

2.828 1.751 1.077 2.684 1.827 857 5,4 -4,2 25,7

558 346 212 568 376 192 -1,8 -8,0 10,4

651 353 298 640 381 259 1,7 -7,3 15,1

248 191 57 249 196 53 -0,4 -2,6 7,5

375 187 188 302 190 112 24,2 -1,6 67,9

996 674 322 925 684 241 7,7 -1,5 33,6

8.487 4.302 4.185 8.288 4.859 3.429 2,4 -11,5 22,0

3.716 1.884 1.832 3.718 2.198 1.520 -0,1 -14,3 20,5

800 356 444 714 393 321 12,0 -9,4 38,3

3.971 2.062 1.909 3.856 2.268 1.588 3,0 -9,1 20,2

1.584 732 852 1.554 754 800 1,9 -2,9 6,5

925 391 534 881 388 493 5,0 0,8 8,3

659 341 318 673 366 307 -2,1 -6,8 3,6

3.150 1.485 1.665 3.085 1.740 1.345 2,1 -14,7 23,8

1.366 493 873 1.309 650 659 4,4 -24,2 32,5

438 249 189 472 277 195 -7,2 -10,1 -3,1

377 236 141 343 246 97 9,9 -4,1 45,4

969 507 462 961 567 394 0,8 -10,6 17,3

7.582 4.238 3.344 7.083 4.606 2.477 7,0 -8,0 35,0

2.564 1.135 1.429 2.335 1.106 1.229 9,8 2,6 16,3

869 464 405 821 528 293 5,8 -12,1 38,2

391 175 216 361 175 186 8,3 0,0 16,1

141 64 77 158 79 79 -10,8 -19,0 -2,5

114 52 62 121 52 69 -5,8 0,0 -10,1

Variación 2017/2016 (%)20162017

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

Cáceres

GALICIA

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

RIOJA, LA

Badajoz

Coruña, A

Lugo

CEUTA

MELILLA

Ourense

Pontevedra

MADRID, COMUNIDAD DE

MURCIA, REGIÓN DE
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Tabla 3.11. Distribución porcentual de los casos activos del Sistema VioGén 

según riesgo apreciado, por comunidad autónoma y provincia. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Año

Com. autónoma y provincia
Con riesgo no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Con riesgo no 

apreciado

Con 

protección 

policial

49,6 50,4 56,4 43,6

46,9 53,1 51,4 48,6

58,5 41,5 59,6 40,4

38,8 61,2 43,5 56,5

30,4 69,6 32,5 67,5

43,6 56,4 51,4 48,6

52,3 47,7 53,9 46,1

43,1 56,9 46,0 54,0

52,5 47,5 58,5 41,5

48,0 52,0 53,6 46,4

38,4 61,6 36,4 63,6

63,5 36,5 68,1 31,9

40,2 59,8 45,6 54,4

32,4 67,6 28,9 71,1

51,9 48,1 62,3 37,7

54,3 45,7 63,2 36,8

39,1 60,9 51,1 48,9

36,1 63,9 42,0 58,0

42,0 58,0 57,9 42,1

47,5 52,5 56,7 43,3

56,5 43,5 64,0 36,0

42,6 57,4 52,9 47,1

50,5 49,5 59,1 40,9

47,4 52,6 56,6 43,4

53,2 46,8 61,9 38,1

71,6 28,4 76,8 23,2

26,4 73,6 23,3 76,7

69,6 30,4 68,5 31,5

74,0 26,0 83,7 16,3

67,3 32,7 73,4 26,6

61,9 38,1 68,1 31,9

62,0 38,0 66,2 33,8

54,2 45,8 59,5 40,5

77,0 23,0 78,7 21,3

49,9 50,1 62,9 37,1

67,7 32,3 73,9 26,1

50,7 49,3 58,6 41,4

50,7 49,3 59,1 40,9

44,5 55,5 55,0 45,0

51,9 48,1 58,8 41,2

46,2 53,8 48,5 51,5

42,3 57,7 44,0 56,0

51,7 48,3 54,4 45,6

47,1 52,9 56,4 43,6

36,1 63,9 49,7 50,3

56,8 43,2 58,7 41,3

62,6 37,4 71,7 28,3

52,3 47,7 59,0 41,0

55,9 44,1 65,0 35,0

44,3 55,7 47,4 52,6

53,4 46,6 64,3 35,7

44,8 55,2 48,5 51,5

45,4 54,6 50,0 50,0

45,6 54,4 43,0 57,0

20162017

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

GALICIA

Coruña, A

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

Lugo

Ourense

Pontevedra

MADRID, COMUNIDAD DE

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE
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Tabla 3.12. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado. Tasas por millón de mujeres de 14 y más años y 

porcentaje de variación interanual. 

Datos a 31 de diciembre de 2016 y de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior y de los datos de la 

Estadística del Padrón Continuo (INE). 

Año

Com. autónoma y provincia
Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Casos 

activos

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

3.365,8 1.670,0 1.695,8 3.233,2 1.824,3 1.412,3 4,1 -8,5 20,1

4.159,0 1.951,5 2.207,5 3.969,6 2.039,8 1.932,4 4,8 -4,3 14,2

5.708,4 3.337,9 2.370,5 5.372,2 3.213,2 2.174,2 6,3 3,9 9,0

4.713,2 1.829,6 2.883,6 4.416,1 1.923,7 2.502,6 6,7 -4,9 15,2

2.642,3 804,2 1.838,1 2.714,1 879,3 1.827,4 -2,6 -8,5 0,6

3.548,1 1.547,8 2.000,3 3.420,6 1.755,5 1.660,6 3,7 -11,8 20,5

4.788,5 2.503,6 2.284,9 4.346,7 2.339,0 2.000,4 10,2 7,0 14,2

4.670,2 2.011,6 2.658,6 4.592,4 2.099,5 2.468,8 1,7 -4,2 7,7

4.270,8 2.243,7 2.027,1 4.221,5 2.477,2 1.756,3 1,2 -9,4 15,4

3.753,6 1.801,3 1.952,3 3.457,6 1.855,9 1.608,1 8,6 -2,9 21,4

2.662,5 1.021,1 1.641,4 2.429,2 886,6 1.548,1 9,6 15,2 6,0

2.793,5 1.774,8 1.018,7 2.373,4 1.609,9 752,7 17,7 10,2 35,3

1.988,7 798,9 1.189,8 1.750,7 791,2 942,7 13,6 1,0 26,2

2.726,4 882,9 1.843,5 2.535,7 736,2 1.813,3 7,5 19,9 1,7

ASTURIAS, PRINCIPADO DE 2.583,0 1.340,5 1.242,5 2.388,9 1.477,6 895,1 8,1 -9,3 38,8

BALEARS, ILLES 4.679,9 2.543,0 2.136,8 4.574,2 2.914,9 1.700,0 2,3 -12,8 25,7

CANARIAS 3.830,2 1.499,0 2.331,2 4.090,1 2.101,3 2.013,8 -6,4 -28,7 15,8

3.581,7 1.292,8 2.288,9 3.405,3 1.441,3 1.986,4 5,2 -10,3 15,2

4.096,8 1.720,2 2.376,6 4.824,5 2.808,4 2.043,1 -15,1 -38,7 16,3

CANTABRIA 2.619,4 1.245,0 1.374,4 2.482,3 1.406,7 1.072,1 5,5 -11,5 28,2

CASTILLA Y LEÓN 2.415,2 1.365,6 1.049,7 2.255,9 1.432,7 805,8 7,1 -4,7 30,3

2.659,5 1.133,8 1.525,7 2.141,6 1.121,6 997,0 24,2 1,1 53,0

3.004,7 1.518,2 1.486,5 2.663,1 1.564,2 1.080,5 12,8 -2,9 37,6

2.523,8 1.195,2 1.328,6 2.395,1 1.342,7 1.028,7 5,4 -11,0 29,2

2.509,8 1.335,9 1.173,9 2.725,7 1.675,1 1.031,9 -7,9 -20,3 13,8

2.132,8 1.528,0 604,7 2.048,2 1.565,1 472,1 4,1 -2,4 28,1

2.637,3 696,4 1.941,0 2.548,5 588,0 1.940,5 3,5 18,4 0,0

2.872,1 2.000,2 871,9 2.359,2 1.597,1 735,2 21,7 25,2 18,6

2.063,8 1.527,6 536,2 2.034,0 1.696,0 330,7 1,5 -9,9 62,1

1.829,1 1.231,6 597,5 1.512,1 1.092,4 396,1 21,0 12,7 50,8

CASTILLA-LA MANCHA 3.236,5 2.004,0 1.232,6 3.071,7 2.083,9 977,5 5,4 -3,8 26,1

3.287,0 2.038,2 1.248,8 3.345,9 2.208,1 1.127,6 -1,8 -7,7 10,8

2.944,2 1.596,5 1.347,7 2.894,5 1.710,3 1.162,6 1,7 -6,7 15,9

2.835,4 2.183,7 651,7 2.846,9 2.220,3 600,4 -0,4 -1,6 8,5

3.556,4 1.773,5 1.782,9 2.864,1 1.809,1 1.066,4 24,2 -2,0 67,2

3.434,5 2.324,2 1.110,4 3.189,7 2.355,5 829,9 7,7 -1,3 33,8

COMUNITAT VALENCIANA 3.917,4 1.985,7 1.931,7 3.825,5 2.239,7 1.580,5 2,4 -11,3 22,2

4.663,4 2.364,4 2.299,1 4.666,0 2.746,2 1.899,1 -0,1 -13,9 21,1

3.199,8 1.423,9 1.775,9 2.855,9 1.566,1 1.279,2 12,0 -9,1 38,8

3.546,7 1.841,7 1.705,0 3.444,0 2.028,2 1.420,1 3,0 -9,2 20,1

EXTREMADURA 3.318,1 1.533,4 1.784,7 3.255,3 1.570,9 1.666,8 1,9 -2,4 7,1

3.100,5 1.310,6 1.789,9 2.953,0 1.295,5 1.646,1 5,0 1,2 8,7

3.680,7 1.904,6 1.776,1 3.758,9 2.028,0 1.701,1 -2,1 -6,1 4,4

GALICIA 2.505,5 1.181,2 1.324,4 2.453,8 1.379,1 1.066,0 2,1 -14,4 24,2

2.621,9 946,3 1.675,6 2.512,5 1.244,8 1.262,1 4,4 -24,0 32,8

2.797,2 1.590,2 1.207,0 3.014,4 1.751,6 1.233,1 -7,2 -9,2 -2,1

2.547,0 1.594,4 952,6 2.317,3 1.645,1 648,7 9,9 -3,1 46,9

2.245,1 1.174,7 1.070,4 2.226,6 1.313,0 912,4 0,8 -10,5 17,3

MADRID, COMUNIDAD DE 2.590,1 1.447,7 1.142,3 2.419,6 1.586,2 853,0 7,0 -8,7 33,9

MURCIA, REGIÓN DE 4.158,9 1.841,0 2.317,9 3.787,4 1.802,9 2.003,4 9,8 2,1 15,7

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE 3.118,8 1.665,3 1.453,5 2.946,5 1.906,3 1.057,8 5,8 -12,6 37,4

RIOJA, LA 2.820,9 1.262,5 1.558,3 2.604,4 1.264,6 1.344,1 8,3 -0,2 15,9

CEUTA 4.182,6 1.898,5 2.284,1 4.686,9 2.361,8 2.361,8 -10,8 -19,6 -3,3

MELILLA 3.424,1 1.561,9 1.862,3 3.634,4 1.571,6 2.085,4 -5,8 -0,6 -10,7

2017 Variación 2017/2016 (%)2016

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Cuenca

Guadalajara

Toledo

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Soria

Valladolid

Zamora

Albacete

Ciudad Real

Lugo

Ourense

Pontevedra

Valencia/València

Badajoz

Cáceres

Coruña, A

Huelva

Jaén

Málaga

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada
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Tabla 3.13. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2017. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

  Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

54.793 27.186 27.607 22.781 4.591 216 19

15.112 7.091 8.021 6.598 1.357 61 5

1.664 973 691 603 84 4 0

2.522 979 1.543 1.328 205 10 0

920 280 640 474 155 10 1

1.419 619 800 571 222 7 0

1.073 561 512 427 78 7 0

1.321 569 752 611 139 2 0

3.036 1.595 1.441 1.214 212 11 4

3.157 1.515 1.642 1.370 262 10 0

1.541 591 950 835 111 4 0

266 169 97 84 13 0 0

117 47 70 57 13 0 0

1.158 375 783 694 85 4 0

1.264 656 608 508 98 1 1

2.258 1.227 1.031 771 253 6 1

3.567 1.396 2.171 1.984 178 8 1

1.726 623 1.103 1.007 92 4 0

1.841 773 1.068 977 86 4 1

688 327 361 295 64 2 0

2.653 1.500 1.153 958 191 4 0

190 81 109 93 16 0 0

475 240 235 202 31 2 0

549 260 289 220 67 2 0

186 99 87 74 13 0 0

328 235 93 78 15 0 0

178 47 131 110 21 0 0

112 78 34 32 2 0 0

485 359 126 107 19 0 0

150 101 49 42 7 0 0

2.828 1.751 1.077 894 171 10 2

558 346 212 188 18 5 1

651 353 298 233 62 3 0

248 191 57 49 7 1 0

375 187 188 150 37 0 1

996 674 322 274 47 1 0

8.487 4.302 4.185 3.470 686 28 1

3.716 1.884 1.832 1.479 346 6 1

800 356 444 372 66 6 0

3.971 2.062 1.909 1.619 274 16 0

1.584 732 852 635 208 8 1

925 391 534 366 162 5 1

659 341 318 269 46 3 0

3.150 1.485 1.665 1.381 263 19 2

1.366 493 873 724 135 14 0

438 249 189 155 33 1 0

377 236 141 124 16 1 0

969 507 462 378 79 3 2

7.582 4.238 3.344 2.714 577 48 5

2.564 1.135 1.429 1.159 263 7 0

869 464 405 333 66 6 0

391 175 216 138 75 3 0

141 64 77 61 16 0 0

114 52 62 47 14 1 0

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con 

riesgo no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

MADRID, COMUNIDAD DE

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra



24 

Tabla 3.14. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2016. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

  Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

52.635 29.668 22.967 19.004 3.783 169 11

14.424 7.407 7.017 5.805 1.161 48 3

1.566 934 632 583 48 1 0

2.363 1.027 1.336 1.148 182 6 0

945 307 638 509 123 4 2

1.368 703 665 473 181 10 1

974 525 449 366 78 5 0

1.299 597 702 570 131 1 0

3.001 1.756 1.245 1.049 187 9 0

2.908 1.558 1.350 1.107 231 12 0

1.406 512 894 778 114 2 0

226 154 72 58 13 1 0

103 47 56 42 14 0 0

1.077 311 766 678 87 1 0

1.169 728 441 353 84 2 2

2.207 1.394 813 642 162 9 0

3.809 1.945 1.864 1.688 168 8 0

1.641 690 951 849 96 6 0

2.168 1.255 913 839 72 2 0

652 370 282 215 63 4 0

2.478 1.586 892 729 153 10 0

153 81 72 62 8 2 0

421 249 172 136 33 3 0

521 295 226 176 49 1 0

202 125 77 57 19 1 0

315 242 73 58 13 2 0

172 40 132 114 18 0 0

92 63 29 27 1 1 0

478 400 78 71 7 0 0

124 91 33 28 5 0 0

2.684 1.827 857 696 148 12 1

568 376 192 160 27 5 0

640 381 259 200 55 4 0

249 196 53 44 8 1 0

302 190 112 80 31 0 1

925 684 241 212 27 2 0

8.288 4.859 3.429 2.908 504 17 0

3.718 2.198 1.520 1.263 248 9 0

714 393 321 271 48 2 0

3.856 2.268 1.588 1.374 208 6 0

1.554 754 800 610 185 5 0

881 388 493 359 129 5 0

673 366 307 251 56 0 0

3.085 1.740 1.345 1.100 235 9 1

1.309 650 659 539 117 3 0

472 277 195 163 32 0 0

343 246 97 81 15 1 0

961 567 394 317 71 5 1

7.083 4.606 2.477 1.977 465 31 4

2.335 1.106 1.229 1.031 194 4 0

821 528 293 223 66 4 0

361 175 186 127 55 4 0

158 79 79 67 12 0 0

121 52 69 55 14 0 0

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con 

riesgo no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

MADRID, COMUNIDAD DE

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra
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Tabla 3.15. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2015. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

52.005 35.392 16.613 13.576 2.930 100 7

14.198 9.250 4.948 4.030 898 20 0

1.616 1.145 471 414 56 1 0

2.474 1.491 983 819 157 7 0

946 434 512 391 119 2 0

1.421 743 678 494 180 4 0

856 594 262 212 48 2 0

1.277 708 569 417 151 1 0

2.761 1.918 843 750 92 1 0

2.847 2.217 630 533 95 2 0

1.311 979 332 299 33 0 0

250 199 51 40 11 0 0

77 48 29 24 5 0 0

984 732 252 235 17 0 0

1.116 782 334 261 71 2 0

2.016 1.535 481 366 113 2 0

4.127 2.074 2.053 1.870 179 4 0

1.709 524 1.185 1.106 77 2 0

2.418 1.550 868 764 102 2 0

648 407 241 178 61 2 0

2.458 1.815 643 538 96 9 0

153 101 52 47 5 0 0

379 265 114 88 25 1 0

512 383 129 103 24 2 0

153 113 40 29 9 2 0

351 301 50 42 7 1 0

184 49 135 113 20 2 0

98 76 22 21 1 0 0

514 440 74 72 2 0 0

114 87 27 23 3 1 0

2.743 2.165 578 499 73 5 1

575 494 81 70 10 1 0

656 402 254 218 33 3 0

253 224 29 25 4 0 0

338 262 76 64 10 1 1

921 783 138 122 16 0 0

8.266 5.896 2.370 1.894 460 15 1

3.792 2.561 1.231 978 243 9 1

712 526 186 153 33 0 0

3.762 2.809 953 763 184 6 0

1.527 897 630 448 172 10 0

885 468 417 278 129 10 0

642 429 213 170 43 0 0

2.934 1.978 956 727 216 10 3

1.233 765 468 369 96 3 0

455 312 143 97 42 4 0

352 280 72 66 6 0 0

894 621 273 195 72 3 3

7.002 5.508 1.494 1.225 263 6 0

2.398 1.291 1.107 931 172 3 1

695 487 208 150 49 8 1

337 174 163 99 60 4 0

129 111 18 15 3 0 0

100 43 57 46 11 0 0

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

MADRID, COMUNIDAD DE

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra
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Tabla 3.16. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2014. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

52.488 36.452 16.036 13.092 2.820 116 8

14.363 9.489 4.874 3.923 934 15 2

1.523 1.058 465 429 36 0 0

2.507 1.607 900 734 163 3 0

922 387 535 420 114 1 0

1.423 805 618 441 174 3 0

888 636 252 209 43 0 0

1.282 711 571 412 157 1 1

2.787 1.880 907 786 119 1 1

3.031 2.405 626 492 128 6 0

1.306 987 319 276 41 1 1

231 190 41 32 9 0 0

90 60 30 23 7 0 0

985 737 248 221 25 1 1

1.078 773 305 229 69 6 1

2.026 1.574 452 380 70 2 0

4.314 2.275 2.039 1.882 145 12 0

1.651 514 1.137 1.069 62 6 0

2.663 1.761 902 813 83 6 0

686 443 243 183 55 5 0

2.440 1.870 570 459 103 8 0

159 112 47 41 5 1 0

403 304 99 77 21 1 0

524 390 134 105 27 2 0

134 91 43 36 6 1 0

312 278 34 29 4 1 0

190 121 69 51 16 2 0

108 86 22 18 4 0 0

480 381 99 87 12 0 0

130 107 23 15 8 0 0

2.721 2.160 561 462 91 7 1

577 487 90 77 12 1 0

657 417 240 203 33 4 0

246 223 23 16 7 0 0

336 267 69 49 18 1 1

905 766 139 117 21 1 0

8.117 5.978 2.139 1.708 411 20 0

3.845 2.648 1.197 933 249 15 0

698 535 163 139 23 1 0

3.574 2.795 779 636 139 4 0

1.611 1.016 595 430 151 12 2

994 583 411 283 116 10 2

617 433 184 147 35 2 0

2.937 2.053 884 684 192 8 0

1.263 794 469 386 80 3 0

462 331 131 94 36 1 0

309 269 40 35 5 0 0

903 659 244 169 71 4 0

7.240 5.732 1.508 1.228 268 11 1

2.402 1.293 1.109 932 175 2 0

690 484 206 152 51 3 0

306 151 155 104 47 4 0

138 122 16 15 1 0 0

113 52 61 45 16 0 0

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

MADRID, COMUNIDAD DE

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra
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Tabla 3.17. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2013. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

64.063 48.048 16.015 13.035 2.859 113 8

16.967 12.268 4.699 3.757 914 27 1

2.366 1.907 459 421 37 1 0

2.824 2.008 816 663 152 1 0

897 417 480 350 127 3 0

1.451 915 536 393 142 1 0

1.177 884 293 246 46 1 0

1.423 875 548 383 157 7 1

3.054 2.147 907 755 146 6 0

3.775 3.115 660 546 107 7 0

1.673 1.341 332 286 45 1 0

262 210 52 42 10 0 0

110 77 33 26 6 1 0

1.301 1.054 247 218 29 0 0

1.185 884 301 240 59 2 0

2.557 2.085 472 380 91 1 0

5.353 3.140 2.213 2.033 176 4 0

1.840 601 1.239 1.179 59 1 0

3.513 2.539 974 854 117 3 0

675 426 249 197 48 3 1

2.684 2.166 518 418 93 6 1

202 165 37 36 1 0 0

453 379 74 60 13 1 0

534 403 131 96 35 0 0

146 92 54 35 16 2 1

314 274 40 33 7 0 0

215 151 64 49 13 2 0

109 96 13 13 0 0 0

571 488 83 79 4 0 0

140 118 22 17 4 1 0

3.393 2.866 527 422 100 4 1

782 683 99 79 18 2 0

670 457 213 172 39 2 0

276 259 17 15 2 0 0

424 349 75 55 19 0 1

1.241 1.118 123 101 22 0 0

9.411 7.161 2.250 1.787 443 20 0

4.482 3.193 1.289 993 284 12 0

881 726 155 133 20 2 0

4.048 3.242 806 661 139 6 0

1.722 1.196 526 381 136 8 1

1.036 682 354 261 88 4 1

686 514 172 120 48 4 0

3.261 2.366 895 684 201 9 1

1.386 991 395 317 75 3 0

566 426 140 101 37 2 0

376 304 72 52 19 1 0

933 645 288 214 70 3 1

11.150 9.539 1.611 1.327 266 16 2

2.633 1.646 987 810 174 3 0

806 618 188 143 43 2 0

343 190 153 94 54 5 0

135 114 21 17 4 0 0

115 42 73 59 12 2 0

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

MADRID, COMUNIDAD DE

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra
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Tabla 3.18. Casos activos del Sistema VioGén, por comunidad autónoma y 

provincia y riesgo apreciado y nivel de riesgo. 

Datos a 31 de diciembre de 2010. 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. 

Tipo de caso 

Com. autónoma y provincia Bajo Medio Alto Extremo

94.619 62.928 31.691 25.193 6.118 361 19

25.065 16.311 8.754 6.971 1.707 71 5

3.220 2.430 790 683 107 0 0

5.078 2.790 2.288 1.804 463 19 2

1.114 671 443 333 96 11 3

2.757 1.930 827 724 99 4 0

1.640 953 687 481 201 5 0

1.914 1.319 595 400 181 14 0

4.986 3.138 1.848 1.476 361 11 0

4.356 3.080 1.276 1.070 199 7 0

1.992 1.747 245 194 47 3 1

330 276 54 46 7 1 0

142 109 33 24 9 0 0

1.520 1.362 158 124 31 2 1

1.740 1.130 610 482 121 6 1

4.623 3.104 1.519 1.183 309 27 0

6.855 4.131 2.724 2.382 313 27 2

2.091 978 1.113 975 126 11 1

4.764 3.153 1.611 1.407 187 16 1

778 481 297 214 79 4 0

4.412 3.449 963 836 117 9 1

281 224 57 52 5 0 0

720 596 124 99 23 2 0

699 523 176 151 23 1 1

272 235 37 22 11 4 0

369 325 44 40 4 0 0

221 144 77 70 7 0 0

173 115 58 44 14 0 0

1.445 1.094 351 323 26 2 0

232 193 39 35 4 0 0

4.300 3.566 734 626 101 5 2

1.106 879 227 191 34 1 1

719 516 203 178 21 3 1

336 298 38 30 8 0 0

413 313 100 88 12 0 0

1.726 1.560 166 139 26 1 0

12.163 9.202 2.961 2.432 478 48 3

5.501 4.031 1.470 1.139 292 36 3

1.914 1.449 465 431 32 2 0

4.748 3.722 1.026 862 154 10 0

2.223 1.507 716 593 120 3 0

1.292 877 415 349 64 2 0

931 630 301 244 56 1 0

4.770 3.254 1.516 1.235 267 13 1

1.990 1.407 583 500 76 7 0

856 556 300 228 70 1 1

787 488 299 269 29 1 0

1.137 803 334 238 92 4 0

20.179 11.742 8.437 6.287 2.015 133 2

3.508 1.968 1.540 1.223 311 6 0

675 571 104 93 11 0 0

376 206 170 107 59 4 0

132 99 33 28 5 0 0

116 39 77 56 20 1 0

712 421 291 251 38 1 1

Casos 

activos

Valoración del riesgo

Con riesgo 

no 

apreciado

Con 

protección 

policial

Nivel de riesgo

TOTAL

ANDALUCÍA

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ARAGÓN

Huesca

Teruel

Zaragoza

ASTURIAS, PRINCIPADO DE

BALEARS, ILLES

CANARIAS

Palmas, Las

Santa Cruz de Tenerife

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria

Valladolid

Zamora

CASTILLA-LA MANCHA

Albacete

Ciudad Real

Cuenca

Guadalajara

Toledo

COMUNITAT VALENCIANA

Alicante/Alacant

Castellón/Castelló

Valencia/València

EXTREMADURA

Badajoz

Cáceres

GALICIA

Coruña, A

Lugo

Ourense

Pontevedra

NO CONSTA

MADRID, COMUNIDAD DE

MURCIA, REGIÓN DE

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE

RIOJA, LA

CEUTA

MELILLA


